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Na stanowisku S. Ambrogio w Mediolanie znaleziono szkielet
noszący ślady tortur. Należał on do mężczyzny w wieku 17–20
lat, który żył pomiędzy 1290 a 1430 rokiem. Analizy wykazały
liczne symetryczne złamania kości łokciowych, promieniowych,
piszczelowych i strzałkowych po obu stronach ciała. Zdaniem
specjalistów to pierwszy znany nam naukowo opisany przypadek
ofiary łamania kołem.

Złamania, powstałe w wyniku tępych urazów, widoczne są też na
kościach twarzy. Ponadto na czwartym kręgu lędźwiowym widoczna
jest rana zadana najprawdopodobniej bronią penetrującą ciało.

Obecność  licznych  złamań  przedśmiertnych,  ich  symetryczna
lokalizacja oraz gwałtowne ciosy w głowę i penetrujące brzuch,
są  zgodne  ze  znanymi  opisami  tortury  łamania  kołem  i
ostatecznej  egzekucji.

Łamanie  kołem  polegało  na  przywiązaniu  ofiary  do  koła
umieszczonego poziomo na krótkiej osi. Kat stopniowo łamał
poszczególne kończyny i kości czaszki uderzając w nie tępo
zakończoną  bronią.  Torturę  finalizowała  egzekucja  poprzez
dekapitację lub wbicie broni w brzuch. Na północy Włoch tego
typu kara była zarezerwowana zwykle dla osób podejrzewanych o
rozprzestrzenianie zarazy.

Hipotezę o łamaniu ofiary kołem wzmacniają tez dwie klamry
znalezione w grobie. Prawdopodobnie mocowały one całun, by
utrzymać razem poważnie poranione kończyny ofiary.

Niestety,  oprócz  badań  szkieletu,  nie  mamy  żadnych  innych
danych na temat ofiary. Chociaż nie można wykluczyć, że rany
zostały  odniesione  w  inny  niż  opisany  sposób,  bo  ich
symetryczność czyni bardzo mało prawdopodobnym inną przyczynę
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ich powstania niż egzekucja na kole.

Tortury są stosowane przez ludzkość od początku cywilizacji.
Były używane nie tylko w celu wymierzania sprawiedliwości czy
uzyskania  informacji,  ale  również  podczas  różnych  rytuałów
erotycznych  czy  religijnych.  Publiczna  egzekucja  za  pomocą
tortur  miała  też  działać  jak  odstraszający  przykład  dla
innych.  Tę  metodę  odstraszania  zastosowano  np.  wobec
powstańców  Spartakusa,  których  tysiące  ukrzyżowano  wzdłuż
drogi wiodącej do Rzymu.

Łamanie  kołem  było  znane  od  starożytności.  Jednak  to  w
średniowieczu  stało  się  jedną  z  najczęściej  stosowanych
tortur. Wspomina o niej żyjący w VI wieku Grzegorz z Tours. W
czasach Świętego Imperium Rzymskiego tortura ta była zwykle
zarezerwowana  dla  mężczyzn,  którzy  popełnili  morderstwo.
Łamanie  kołem  było  szczególnie  popularne  na  terenie
dzisiejszych  Francji  i  Niemiec.
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